2. Milníky medicíny v posledním tisíciletí

Tak jako si nikdo v roce 1000 neuměl představit, co se během dalších 1000 let odehraje, tak i my dnes jsme stejně neschopni odhadnout budoucnost ani na dalších 100 let, neřkuli déle. A přece: dnes, na rozdíl od roku 1000, známe trendy posledního století, a tak z nich můžeme, s velkou rezervou, tvořit prognózy. V oblasti společenské je to nepochybně humanismus, lidská svoboda, lidská práva na straně jedné a globalizace světa na straně druhé, v medicíně pak vývoj vědeckého poznání. Tak jako „technověda“ není jedinou zárukou klidného a úspěšného vývoje společnosti ani spravedlivého rozdělení jejího bohatství, tak ani pokroky vědy – fyziky, chemie, biologie, molekulárních věd – nejsou zárukou „Zdraví pro všechny“ – což byl iluzorní program kdysi vyhlášený Světovou zdravotnickou organizací. Přesněji zněl „Zdraví pro všechny do roku 2000“, ale k tomuto cíli jsme se vůbec nepřiblížili.* Miliony lidí umírají při epidemiích, ve válkách a hlavně z bídy. Ve skutečnosti je patrně celkový zdravotní stav lidstva dnes horší než před 20 lety. Doba dožití a nemocnost obyvatel vyspělých zemí se ovšem výrazně zlepšily, stejně tak se však zvýšily náklady na zdravotní péči. I v medicíně se rozdíl mezi bohatými a chudými zeměmi spíše prohloubily. Přesto v medicíně je naděje. Dokonce se očekává, že pokrok bude rychlejší než kdykoliv dříve. Časopis *New England Journal of Medicine* věnoval těmto otázkám v lednu 2000 rozsáhlý redakční článek (Editorial 2000) a *Lancet* dokonce zvláštní obsáhlou přílohu v prosinci minulého roku (Supplement 1999). Na těchto dvou materiálech je založena tato kapitola. Podle časopisu *Lancet* spo-

* Jiná taková světová akce „Přežijí rok 2000“ byla zaměřena na ekologii a na záchranu ohrožených živočišných druhů a zdá se mi, že byla úspěšnější, i když se k ní – nevím proč – dnes nikdo nehlásí.

čívá naděje v tom, že medicína je jednou z nemnoha lidských aktivit, která je ve svých cílech jednoznačně altruistická.

Anatomie a fyziologie

Galenova řecká medicína byla sice zdrojem mnoha anatomických a fyziologických informací, ale také řady chyb (Editorial 2000). To trvalo až do renesance, kdy Andreas Vesalius (1514–1564) uveřejnil ve svém díle „*De humani corporis fabrica libri septem*“ z r. 1543 (fabrica zde znamená ústrojí) ilustrace (vytvořené neznámým umělcem), jež se nadlouho staly standardem anatomického nazírání. V roce 1628 W. Harvey vydal dílo „*Exercitatio anatomica de motu cordis et sanguinis in animalibus*“ a tím položil základy správného anatomického i fyziologického chápání lidského těla. Tato dvě díla (Vesaliovo a Harveyovo) pak byla základem pro objevy během celého milénia. Například krevní tlak jako první změřil v r. 1733 kněz Stephan Hales (tedy před Riva-Rocciho měřením v r. 1896). Moderna v kardiologii přinesla srdeční katetrizaci a otevřené operace srdce.

Objevy buněk a jejich organel

Leeuwenhoekův mikroskop zvětšoval 270krát, a tak současník Leeuwenhoeka, Robert Hooke (1632–1702), pozoroval buňky rostlin (i když už Leeuwenhoek viděl „*animalculi*“, patrně protozoa). Až po 100 letech, začátkem 18. století, Schwann a Schleiden viděli buňky v tkáňích živočišných. Za hlavní průkopníky moderní nauky o buňkách se považují Virchow, Aschoff a Rokitanski. Buněčnou substrukturu umožnil poznat až elektronový mikroskop (Ruska v třicátých letech minulého století), který později dosáhl zvětšení 10 000krát a více. Tak

byly poznány organely – mitochondrie, endoplasmatické retikulum, ribosomy a ovšem jádra (ta byla vidět už předtím). V padesátých letech George Palade vynalezl frakcionizaci buněčných organel z homogenátů a byl schopen pořídit preparáty izolovaných mitochondrií, endoplasmatického retikula a Golgiho aparátu. Další pokroky umožnil skenovací mikroskop, „freeze fracturing“ a nejnověji spektroskopie ztrát energie elektronů a difrakční analýza s paprsky X. Tím se dostáváme k možnosti mikroskopického určení chemického složení buněk.

Objasnění chemie života

Kvašení bylo známo od neolitu, včetně výroby alkoholu a octa. Enzymy, podle starého názvu fermenty (z lat. fermentum = kvas, pivo), byly označeny za příčinu nemocí v r. 1659 Thomasem Willisem (také se po něm jmenuje jeden anatomický útvar): „Každá nemoc působí svou zhoubnost pomocí nějakého fermentu.“ V příštích 200 letech se toho ujali další vědci, jako A. Lavoisier, J. J. Berzelius a hlavně L. Pasteur. Až v 20. století Michaelis a Mentenová přišli na to, že každou enzymovou reakci lze vyjádřit matematickou rovnicí, jejímuž grafickému zobrazení (1913) se dosud říká křivka Michaelise a Mentenové: rychlost reakce závisí na koncentraci substrátu, látky, která je enzymem rozkládána. Koncentrace látky, při které má reakce rychlost rovnou polovině svého možného maxima, se nazývá Michaelisova konstanta. Po poznání Avogadrova zákona (jednotka množství 1 mol obsahuje u všech látek stejný počet molekul, tedy $6,02 \cdot 10^{23}$; zákon formuloval Amadeo Avogadro v roce 1811) bylo možno popsat enzymové reakce vedoucí k oxidaci živin, poskytující palivo pro životní funkce buněk. Byla to „matematizace“ přírody, typická pro karteziánství. Na tkáňových řezech začal tyto reakce studo-

vat Otto Warburg (1883–1970) a prvou komplexní metabolickou cestu (cyklus kyseliny citronové) objasnil Hans Krebs (1900–1981). Takové mnohosložkové kaskády chemických reakcí, takzvané metabolické cesty nebo dráhy, jsou základem moderní biochemie, která přispěla a stále přispívá k poznání mechanismů nemocí. Hledají se látky, které nežádoucí reakce brzdí, zkoumá se, jak působí hormony a jiné mediátory i jak lze genovou manipulací chybějící dráhu nahradit. Postupně byla objasněna úloha sodíku při otocích nebo při dehydrataci, vliv ztrát draslíku při průjmech a jejich následků, rozložení vody i jiných látek v těle (kompartmenty), ale i biochemické projevy nemocí, jako je diabetes mellitus (cukrovka), poruchy rovnováhy kyselin a zásad při zvracení, cirkulačním šoku a uremii při selhání ledvin.

Aplikace statistiky v medicíně

I když počítat jevy (dechy, pulsý atd.) museli i starověcí lékaři, potíže činily římské číslovky. Až středověký italský matematik Leonardo Fibonacci (asi 1170–1240) zavedl v roce 1202 do Evropy arabské a indické číslování, a tak dal předpoklady k rozvoji matematizace i v medicíně (už víme, že matematizace přírodovědy byla jedním z projevů karteziánství). Tak byl položen základ pro moderní početnictví a účetnictví. Na začátku 17. století matematik Pierre de Fermat (1601–1665; až nedávno byl snad vyřešen jeho pověstný Fermatův teorém) a Blaise Pascal (1623–1662) zavedli pro řešení her s náhodnými výsledky počty pravděpodobnosti a později – v době londýnského moru – dovedli vypočítávat pravděpodobnou dobu dožití. Moderní statistické uvažování založil německý matematik K. F. Gauss (1777–1855; dosud se užívá Gaussova křivka pro rozložení dat) a v roce 1794 zavedl i metodu nejmenších čtverců: ta je stále základem moderní regresní analýzy. Až anglický teolog a matematik

Thomas Bayes ukázal, jak je možno pravděpodobnost využít v induktivním uvažování. „Bayesovská“ pravděpodobnost je stále moderní a je jedním z hlavních postupů při současné (zatím však málo uspokojivé) počítačové diagnostice. Prvním kontrolovaným klinickým pokusem na lidech byl průkaz preventivního působení citrusové šťávy proti kurdějím u britských námořníků (James Lind 1774) a první statistická epidemiologická studie se týkala epidemie cholery a vzdálenosti postižených od jedné kontaminované londýnské studny (John Snow 1854). Vůbec nejvýznamnější osobností pro vědeckou a medicínskou statistiku byl R. A. Fisher (1890–1962) – všichni jsme používali Fisherův *t*-test, on ale zavedl i (nyní) modernější analýzu variance (umožňující statistické porovnání

[…]


pediatrie (dětské lékařství), porodnictví a gynekologie, onkologie (učení o nádorech), ortopedie, a rozbor dvou infekčních nemocí, chřipky a malárie.

Gerontologie

Stárnutí je fenomén, který zajímal lidstvo odedávna, a lidé hledali cesty, jak je zpomalit. Nejvíce si všímali omezení výkonnosti a vzniku závislosti na okolí ve vysokém stáří nebo při nemoci. V některých dobách, například když mladší ročníky vymřely při morových epidemiích a staří zůstali ušetřeni, dostávalo se starcům-pokračovatelům společnosti velké vážnosti. S rozvojem zemědělství odcházeli staří na výměnek, když už nestačili pracovat na rodinném hospodářství. Až v 20. století byly zaváděny důchody. Když se pak doba dožití začala prodlužovat, nastala určitá krize: v roce 1901 bylo méně než 8 % anglické populace starší 60 let, nyní je to přes 20 % a jako u nás se hledají cesty, jak toto množství lidí ve stáří zajistit. Takzvaný průběžný způsob financování sociálních dávek včetně důchodů znamená, že důchody se platí z daní, které odvádějí osoby produktivní. Politici mluví o tom, že důchodci žijí z práce svých mladších současníků, ale jen zřídka kdy uvedou, že všechny pozemské statky, které tito produktivní užívají (železnice, metro, dálnice, elektrárny atd.), vznikly z daní těch starých, o duševních statcích (vědě, literatuře, umění) ani nemluvě.

Jak se bude lidem stárnout v 21. století? Gerontologové začínají intenzivně studovat otázku, kolik ze stařeckého snížení schopností je dáno nemocemi a kolik prostým stárnutím. Mechanismy stárnutí se hledají v metabolismu, ale nověji zejména v genetickém základu, tj. na koncových segmentech chromozomů, telomerách. Kdyby se zkracování telomer ve stáří podařilo zabránit, stárnutí by se asi zpomalilo. V budoucnosti budou lékaři

schopni nahrazovat poškozené části těla buď orgány od dárců, nebo perspektivně z buněk, které si lidé nechají ze svého těla odebrat a uchovat zmrazením a z nichž pak podle potřeby pro ně snad budou moci být vyrobeny orgány nahrazující nebo posilující ty stářím poškozené. U jater se to zdá nejpravděpodobnější, existují však i studie o náhradě tkáně srdce. Všechno toto lékařské úsilí směřuje k prodloužení aktivního lidského života, za jakousi fiktivní hranici se klade 120 let. S tím je ovšem spojeno i oddalování odchodu do důchodu, aby byla zajištěna jak produkce statků, tak spokojený život těch opravdu starých.

Kardiologie

Kardiologie, lékařská nauka o nemocech srdce, navazuje na Harveyův objev krevního oběhu v r. 1628, objev poklepu a poslechu, charakteristik pulsu, zejména pak zavedení elektrokardiografie Einthovenem, rentgenové a sonografické vyšetření srdce a proudění krve v něm, poznání receptorů pro působky zvyšující krevní tlak a zrychlující funkci srdce. Kardiologie je jednou z nejrozvinutějších a nejzatíženějších lékařských nauk, zejména protože je v populaci rozšířena arterioskleróza věnčitých tepen a infarkty myokardu, resp. angina pectoris.

Jaká bude kardiologie v 21. století? Bude patrně možné účinněji než dnes předcházet kardiovaskulárním chorobám, ale neočekává se, že tyto choroby vymizí ani že výrazně poklesne jejich výskyt. To zejména pokud se radikálně neomezí kouření a spotřeba tuků v populaci. Přetrvá také poškození srdce revmatickou horečkou a jinými infekcemi. Transplantace lidského srdce zůstane exkluzivní záležitostí, i když počet transplantací bude povolna stoupat – jakkoliv technika výrazně pokročila, přetrvává a bude přetrvávat etický problém se získáváním dárců a bude spíše zesilovat.

Existuje však možnost, že genetickými manipulacemi bude možné získat taková prasečí srdce, která by lidský organismus imunitními mechanismy neodmítal. Xenotransplantace (transplantace orgánu od jiného druhu) je jednou z nadějí do budoucna, ale též podpora tvorby cév (působky podporujícími angiogenezi) a transplantace srdečních svalových buněk vyrobených z vlastních kmenových buněk nemocného. Kmenové buňky kostní dřevě nejsou diferencovány a existuje reálná možnost, že je v kulturách bude možno příslušnými působky přimět k diferenciaci v buňky srdeční, které se pak budou do srdce vpravovat. To už má nadějně začátky, ale bude to znamenat velké zvýšení nákladů.

Stomatologie

Stomatologie, zubní lékařství, vzniklo jako samostatný obor v Evropě v 18. století, bylo však známo od starověku (extrakce zubů, odstraňování zubního kamene). V roce 1728 vyšla učebnice zubního lékařství, během 18. století pak ve Francii přes 70 učebnic. První vysoká škola v USA, kde se vyučovalo zubnímu lékařství, vznikla v Baltimore v r. 1839. V roce 1890 byla zavedena elektrická vrtačka, v témže roce se přišlo na to, že zubní kaz je působen bakteriemi.

Cílem zubního lékařství je vymýtit zubní kaz a cesta k tomu se zdá být otevřená. Zkoušejí se prvé biotechnologicky připravené ústní vody, bránící zubnímu kazu. Protože se na vzniku zubního kazu podílí více bakterií, zatím se neuvažuje o očkování. I kdyby se tzv. záchovná stomatologie (ošetřování kazu) stala do budoucna zbytečnou, bude se rozvíjet estetická stomatologie – lidé si vždy budou přát, aby měli dokonalý bělostný chrup. Stomatologie se také bude moct lépe starat o ustupující kost čelistí při paradentóze, připravují se bioinženýrské biodegradovatelné implantáty k regeneraci kosti, která nese zuby.