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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

2

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

8

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářskou práci hodnotím jako celkem kvalitně zpracovanou jak v její empirické, tak i
teoretické části i přes několik nepřesností, významových posunů a stylistických neobratností,
které by se daly poměrně snadno odstranit v rámci případných redakčních úprav. Je nutné
zdůraznit, že se jedná o náročný text, jehož obtížnost v některých ohledech přesahuje nároky
kladené na absolventa bakalářského studia. Zvlášť kladně hodnotím pečlivý přístup ke
zpracování odborného lexika (včetně poznámek), osobních jmen a toponym. V komentáři
oceňuji dobrou strukturní propracovanost a věcnost, bibliografickou podloženost argumentace
(u některých podkapitol) a správné vytipování problémů relevantních právě pro tento druh
textů. Mezi výhrady ke komentáři řadím opakující se na několika místech tatáž zjištění (např.
ohledně stylistické příslušnosti originálu), příliš podrobný popis obsahu (s. 33 až 36), který by
měl patřit k okrajovým prvkům translatologicky zaměřeného komentáře, a minimální
podloženost translatologickými zdroji (bibliografie čítá pouze dva tituly z teorie překladu).

Mezi výše zmíněné nedostatky patří zejména:

- Chybějící finální redakční úprava (např. hvězdička na s. 7 odkazuje do neznáma,
chybné číslování odkazu v komentáři na s. 44, drobné překlepy, především v datech a
číslovkách – milióny místo miliard (s. 11), 300 místo 30 (s. 24), Afrika místo Ameriky
na s. 20).

- Velký významový posun v překladu věty na s. 61 originálu: Trepanoval lebky
pacientů s lebečními poraněními, když hroty šípů pronikly až do dura mater – Он
проводил трепанацию черепа у пациентов методом лечебного травмирования,
когда острие шипа проникает в dura mater (s. 21)

- Příklady méně závažných posunů: vojáci jsou očkováni, a to i proti neštovicím (s. 69)
– военным делают прививки, и не только против оспы (s. 27), zcela základní (ale
někdy z etických důvodů obtížnou) (s. 46) - …является основным (а в прошлом
был сложно реализуемым по этическим соображениям)

Témata k diskuzi:

- Práce s jmény: proč se v komentáři nepozastavujete u chyby v originálu u jména John
Lister (s. 47)? V čem se tento případ liší oproti nejasnostem s RNA? Chirurg Lafranco
na s. 21: existuje nějaký zavedený přepis jeho jména do ruštiny? Proč jste ponechala
v závorce Croceho a Alcázara?

- Lze variety překladu slovesa „být“ do ruštiny označit za konkretizační posun?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku „velmi dobře“ až „výborně“ v závislosti na
průběhu obhajoby.

V Praze dne: 10. 6. 2018 Vedoucí práce: Mgr. Ing. Maria Molchan, Ph.D.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě